ПРОТОКОЛ №1 от 11.12.2020
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Еланского  муниципального района Волгоградской области и урегулированию конфликта интересов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Бондаренко А.С.

	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Богатырева Т.Н.

	-
	управляющий делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Пузина Ю.А.

Члены комиссии:
	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (ответственный за кадровую работу в Администрации Еланского муниципального района) - секретарь комиссии

	Кучер Е.В.
	-
	заместитель главы Еланского муниципального района Волгоградской области

	Лапина Т.А.
	-

	начальник отдела по делам молодёжи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель первичной профсоюзной организации  Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	Попова Е.А.
	-
	член Совета по развитию образования Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

Отсутствуют: О.Н.Майорова (отпуск), С.П.Боброва (больничный) Т.Ф.Симоненко (больничный).

Кворум имеется.
ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Бережнова Н.Н.

	-
	заместитель прокурора Еланского района

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии (открытое голосование).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о несоблюдении законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции, связанного с предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальными служащими Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области за отчетный период 2019 год, а именно:

а) в отношении Григорьева Юрия Алексеевича – начальника отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (исполнение обязанностей начальника отдела по физкультуре и спорту на период временного отсутствия, а именно отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет Шевцовой О.М.);

б) в отношении Зубаревой Татьяны Михайловны – главного специалиста отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

в) в отношении Нечаева Евгения Александровича – главного специалиста - ответственного секретаря территориальной административной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области;

г) в отношении Шевцовой Ольги Михайловны - начальника отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (на данный момент находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет);

д) в отношении Удаловой Марии Вячеславовны – главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства Администрации Еланского муниципального Волгоградской области(на данный момент находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет).

СЛУШАЛИ:
      А.С.Бондаренко – заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области, председателя комиссии, который доложил, что прокуратурой Еланского района была проведена проверка  исполнения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, результаты которой свидетельствуют о нарушений закона, связанных с представлением муниципальными служащими неполных и недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2019 год.

      По результатом проведенной проверки были выявлены несоответствия в сведениях поданных за 2019 год у пятерых  муниципальных служащих:

Григорьева Юрия Алексеевича – начальника отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (исполнение обязанностей начальника отдела по физкультуре и спорту на период временного отсутствия, а именно отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет Шевцовой О.М.);

Зубаревой Татьяны Михайловны – главного специалиста отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Нечаева Евгения Александровича – главного специалиста - ответственного секретаря территориальной административной комиссии Еланского муниципального района Волгоградской области;

Шевцовой Ольги Михайловны - начальника отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (на данный момент находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет);

Удаловой Марии Вячеславовны – главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства Администрации Еланского муниципального Волгоградской области (на данный момент находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет).

   а) Согласно представления прокуратуры Еланского района от 30.10.2020  № 7-44-2020 Григорьев Ю.А. в справке на супругу Григорьеву Е.В. не указал находящееся в собственности жилое здание по адресу: Волгоградская область, Еланский район, с.Краишево, ул.Борцов Революции, д.18.

      По данному факту Григорьев Ю.А.  представил письменное объяснение, в котором пояснил, так как фактически данное жилое домовладение отсутствует, в связи с пожаром в 2005 году (жилой дом сгорел). При оформление документов в наследство его оформили как жилое здание. А том, что жилое здание нужно снять с учета в Росреестре  супруги Григорьевы не знали.
Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имел, корыстных целей не преследовал. В ближайшее время он обязуется , что его супруга Григорьева Е.В. обратится в Росреестр для снятия жилого помещения с учета.
   ВЫСТУПИЛИ: Бондаренко А.С., Бережнова Н.Н., Богатырева Т.Н.
   Заслушав мнения заместителя прокурора Еланского района, членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу.
  РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу предоставленные начальником отдела  по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области Григорьевым Ю.А. являются неполными и недостоверными.
2. Рекомендовать главе  Еланского муниципального района Волгоградской  области Д.Ф.Литвинову не применять меры дисциплинарного взыскания к Григорьеву Ю.А. начальнику отдела по физкультуре и спорту  Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, так как сокрытия жилого здания не выявлено, фактически оно сгорело при пожаре  и нарушения носят малозначительный характер.
Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.

Решение принято единогласно.
б) Согласно представления прокуратуры Еланского района от 30.10.2020  № 7-44-2020 Зубарева Т.М. в справке на супруга Зубарева А.В. необоснованно заполнила раздел 2  «Сведения о расходах» о покупке трактора, 1984 г.в. за 120000 рублей.

      По данному факту Зубарева Т.М. представила письменное объяснение, в котором пояснила следующее: в связи с невнимательным изучением методических рекомендаций по заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период 2019 года, её был необоснованно заполнен в справке на супруга раздел 2 сведения о расходах. Каких либо умыслов на представление неполных и недостоверных сведений не имела.

   ВЫСТУПИЛИ: Бондаренко А.С., Лапина Т.А., Бережнова Н.Н.
   Заслушав мнения членов комиссии, заместителя прокурора Еланского района, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга.

  РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на своего супруга, предоставленные главным специалистом отдела опеки и попечительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области Зубаревой Т.М. являются полными и достоверными.

2.     Рекомендовать Зубаревой Т.М. более внимательно относится к заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с учетом методических рекомендаций.
Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
в) Согласно представления прокуратуры Еланского района от 30.10.2020  № 7-44-2020  Нечаев Е.А. в справке на себя необоснованно заполнил раздел 2 «Сведения о расходах» о покупке автомобиля, 2008 г.в. за 15000 рублей.

      По данному факту Нечаев Е.А. представил письменное объяснение, в котором пояснил следующее: на момент  внесения данных об автомобиле 2008 г.в., он плохо знал критерии заполнения  раздела  2 «Сведения о расходах», поэтому необоснованно указал покупку автомобиля. Каких либо незаконных целей на представление неполных и недостоверных сведений не имел.

  ВЫСТУПИЛИ: Бондаренко А.С., Пузина Ю.А., Кучер Е.В.
  Заслушав мнения членов  комиссии, рассмотрев данное объяснение, представленные уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя.

  РЕШИЛИ:
1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, предоставленные главным специалистом - ответственным секретарем территориальной административной комиссии Еланского муниципального Волгоградской области Нечаевым Е.А. являются полными и достоверными.

2. Рекомендовать Нечаеву Е.А. более внимательно относится к заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с учетом методических рекомендаций.

Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
г) Согласно представления прокуратуры Еланского района от 30.10.2020  № 7-44-2020 Удалова М.В.  в справке на супруга Удалова Р.Г. не указала доход от АО «Колос» в размере 233177,27 рублей.

По данному факту Удалова М.В. представила  письменное объяснение  в котором пояснила следующее: в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет (хроническим недосыпанием и невнимательностью) не внесла  в справку на супруга в разделе 1 «Сведения о доходах» сумму в размере 233177,27 рублей полученную от АО «Колос». Корыстных целей по сокрытию доходов  не преследовала, так как указала этот доход в разделе 6.2. «Срочные обязательства финансового характера».
В отношении Удаловой Марии Вячеславовны предлагаю вопрос не рассматриваться в связи с нахождением её по уходу за ребенком до полутора лет.

ВЫСТУПИЛИ: Бондаренко А.С., Кучер Е.В., Лапина Т.А.
   Заслушав мнения членов  комиссии, рассмотрев представленные копии документов.

РЕШИЛИ:

1. Вопрос в отношении Удаловой М.В. - главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области не рассматривать, в связи с нахождением её в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет.
Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
д) Согласно представления прокуратуры Еланского района от 30.10.2020  № 7-44-2020 Шевцова О.М. в справке на супруга Шевцова С.А. указала доход по основному месту работы в МБОУ «Еланская детско-юношеская спортивная школа» в размере 325957,82 рублей, однако, по сведениям 2НДФЛ доход составил 349157,82 рубля.

По данному факту Шевцова О.М. представила  письменное объяснение  в котором пояснила,  в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет, по невнимательности ею была допущена ошибка со справки 2НДФЛ указала сумму с вычетом налога (с другой строчки). Корыстных целей не преследовала и умысла скрыть доход супруга не имела.
  В отношении Шевцовой Ольги Михайловны предлагаю вопрос не рассматриваться в связи с нахождением её в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет.

ВЫСТУПИЛИ: Кучер Е.В.,  Бондаренко А.С., Лапина Т.А.

   Заслушав мнения членов  комиссии, рассмотрев представленные копии документов.

РЕШИЛИ:

1. Вопрос в отношении Шевцовой О.М. – начальника отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области не рассматривать, в связи с нахождением её в отпуске по уходу за ребенком до полутора лет.
Результаты голосования: «за» — 6 голосов; «против» - нет; «воздержалось» - нет.
Решение принято единогласно.
Председатель комиссии                       ______________ (А.С.Бондаренко)

Заместитель председателя комиссии   ______________ (Т.Н.Богатырева)

Секретарь комиссии                             ______________ (Ю.А.Пузина)

Члены комиссии                                   ______________ (Е.В.Кучер)

                                                     ______________ (Т.А.Лапина)

                                                     ______________ (Е.А.Попова)